AR G e Av. Fray Antonio Alcalde #1221,
oy o . e e e ‘ Col. Miraflores, C.P. 44270,
‘"‘T’» Adm’n's‘tro‘mo“ et Guadalajara, Jalisco, México

Direccion General Juridica
Adenda 29/23

Adenda al contrato niimero CMT-CTO 468/23, en lo subsecuente el “CONTRATO”, que celebran por una parte
la Secretaria de Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, a la que en lo sucesivo se le
denominard como la “SECRETARIA”, la cual es representada en este acto por su Director General de
Abastecimientos, David Mendoza Martinez; acompafiada de la dependencia requirente, el Consejo Estatal de
Seguridad Publica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, a la que en lo sucesivo se le denominara la
“DEPENDENpIA”, representada en este acto por la Mtra. Irma Leticia Martinez Espinosa en su caracter de
Directora de Area de Gestion y Planeacion Estratégica; y por la otra parte RAMIR, S.A. DE C.V., a quien en lo
subsecuente se le denominara como el “PROVEEDOR?”, representada en este acto por el C. Fausto Azael
Gutiérrez Garibay; y cuando se refiera a ambos contratantes se les denominara como las “PARTES”, las cuales
llevan a cabo las siguientes:

DECLARACIONES

a) Que el dia 18 del mes de septiembre del afio 2023, las “PARTES” celebraron el “CONTRATO”, cuyo
objeto es solventado con RECURSOS DEL FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD PUBLICA (FOFISP) DEL EJERCICIO FISCAL 2023, mismo que se
origind con motivo de la Licitacion Publica Local nUmero LPL183/2/2023 con concurrencia del Comité
denominada “ADQUISICION DE VEHICULOS TACTICOS PARA EL CESP, CON RECURSO FOFISP”,
pactando un precio de hasta $17,998,999.99 M.N. (diecisiete millones novecientos noventa y ocho mil
novecientos noventa y nueve pesos **/100 Moneda Nacional) Impuesto al Valor Agregado incluido.

b) Que la presente adenda ha sido solicitada por el Lic. Agustin de Jesls Renteria Godinez, en su caracter
de Secretario Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Publica, mediante oficio numero
CESP/DGPE/865/2023, de fecha 28 de septiembre del afio 2023, cuyo contenido se tiene por reproducido
como si a la letra se insertase en este instrumento. En tal razén, la adenda en cuestion fue autorizada por
el Comité de Adquisiciones de la Administracién Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de
Jalisco, en su sesidn de fecha 09 de octubre de 2023.

¢) Que se reconocen de manera reciproca, tanto el caracter con el que comparecieron a la celebracion del
“CONTRATO”, como el caracter con el que comparecen a celebrar el presente instrumento; y ratifican el
contenido de todas aquellas declaraciones y clausulas del “CONTRATO” que no sean modificadas
mediante la presente adenda, en el entendido de que quedaran intactas en su contenido y efectos legales.

Habiendo declarado lo anterior, las “PARTES” someten su voluntad al tenor de las siguientes

CLAUSULAS:
PRIMERA.- Con motivo del presente instrumento, se amplia el monto total del “CONTRATO”, por |la cantidad de
hasta $3,599,800.22 M.N. (tres millones quinientos noventa y nueve mil ochocientos pesos /10 Moneda
Nacional) Impuesto al Valor Agregado incluido, lo cual representa un aumento del 20.%, para la adhesion de:

PART. | CANT. UM DESCRIPCION P.U. IMPORTE

HASTA :
VEHICULO TACTICO PARA SEGURIDAD PUBLICA

MUNICIPAL. MARCA RAM, TIPO VAN, MODELO PROMASTER

2500, 2023, COLOR BLANCO. CON SISTEMA DE ViDEO | $3:103.275.86 | $3,103,275.86

VIGILANGIA PARA UNIDAD MOVIL, MARCA INTELICO.

1 1.00 VEHICULO

SUBTOTAL: | $3,103,275.86
ILV.A.: | $496,524.14

TOTAL. | $3,599,800.00

Por lo que se modifica el recuadro plasmado en la clausula SEGUNDA, asi como la clausula QUINTA para quedar
COmo sigue:

“SEGUNDA.- DEL OBJETO. (...)

PABT. |iSANE UM DESCRIPCION P.U. IMPORTE

HASTA

VEHICULO TACTICO PARA SEGURIDAD  PUBLICA
MUNICIPAL, MARCA RAM, TIPO VAN, MODELO PROMASTER
2500, 2023, COLOR BLANCO, CON SISTEMA DE VIDEO
VIGILANCIA PARA UNIDAD MOVIL, MARGCA INTELICO.

1 6.00 VEHICULO $3,103,275.86 | $18,619,655.16

SUBTOTAL:| $18,619,655.16

LV.A.:| $2,979,144.83

TOTAL. | $21,598,799.99

Pégina 1 de,

Sl
Jalisco



Av. Fray Antonio Alcalde #1221,
Col. Miraflores, C.P. 44270,
Guadalajara, Jalisco, México

Direccion General Juridica
Adenda 29/23
QUINTA.- DEL PRECIO. EI “PROVEEDOR?” fija un precio de hasta $21,598,799.22 M.N. (veintiun
millones quinientos noventa y ocho mil setecientos noventa y nueve pesos /100 Moneda
Nacional) Impuesto al Valor Agregado incluido, por los bienes objeto de este contrato, con los precios
unitarios indicados en la clausufa SEGUNDA del presente contrato.”

SEGUNDA.- Con motivo de la ampliacion sefialada en la clausula que antecede, las “PARTES” acuerdan en
modificar la clausula QUINTA bis, a efecto de senalar el monto que sera aportado al Fondo Impulso Jalisco, para
quedar como sigue:

"QUINTA bis.- DE LA APORTACION CINCO AL MILLAR. Que mediante ANEXO 7 de las “BASES”
el “PROVEEDOR” manifestd su voluntad en realizar la aportacién cinco al millar del monto total del
contrato, antes del Impuesto al Valor Agregado, siendo dicha cantidad por un monto de $93,098.27
M.N. (noventa y tres mil noventa y ocho pesos /100 Moneda Nacional), para que dicha cantidad
sea aportada al Fondo Impulso Jalisco, con el propésito de promover y procurar la reactivacion
economica del Estado.

(..)"

Por lo que corresponde a la presente adenda, el “PROVEEDOR” Unicamente debera realizar la aportacion por la
cantidad de $15,516.38 (quince mil quinientos dieciséis pesos 38/100 moneda nacional).

TERCERA.- En caso de que con motivo de la celebracién del presente instrumento, se configure la hipétesis
descrita en el apartado 2 del articulo 80 de |la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion
de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, el “PROVEEDOR?” se obliga a aumentar la garantia sefialada
en la clausula SEXTA bis del “CONTRATO”, en los términos precisados en el precepto legal invocado en esta
clausula.

CUARTA.- Quedan subsistentes las demas clausulas y parrafos del “CONTRATO”, que no fueron modificados a
través de |la presente adenda.

Leida que fue la presente adenda por las “PARTES”, y enteradas de su alcance y contenido legal, la firman éstas
de comun acuerdo, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, el dia 09 de octubre del afio 2023.

/
— LA “SECRETARIA” EL “PROVEEDOR”

(\ _—

Dav:d Mendoza Martinez,
r~ Director General de Abastecimientos de la
Secretaria de Administracion del Poder Ejecutivo
del Estado de Jalisco.

Y,
ntante Legal de RAMIR, S. A. DE C.V.

LA “DEPENDENCIA”

Mtra. Irma EeE|c;|a ;artinez Espinosa,

Directora de Area de Gestion y Planeacion Estratégica del
Consejo Estatal de Seguridad Publica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco.

A
&

TESTIGO 7 TESTIGO |

{ \‘I y -Al‘\ )

Lic. Raymun ‘ ndrade Beltran, Lic. Rodngo Perez Vazquez \

Director del Comité de Adquisiciones y Jefe de Procedlmlenfos y Procesos
Enajenaciones de) éecretaria de Administracion Administrativos de la Secretana de
del Poder Eyzﬁtlvo del Estado de Jalisco. Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de
Jalisco. N
RPV/ECO /

LA PRESENTE HOJA CORRESPONDE A LA ADENDA NUMERO 29/23 AL CONTRATO CMT-CTO 468/23 DE “ADQUISICION DE
VEHICULOS TACTICOS PARA EL CESP, CON RECURSO FOFISP”, DERIVADO DE LA LICITACION PUBLICA LOCAL NUMERO
LPL183/2/2023 CON CONCURRENCIA DEL COMITE, MISMA ADENDA CELEBRADA EL 09 DE OCTUBRE DE 2023 ENTRE LA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE JALISCO Y RAMIR, S.A. DE C.V.

Pagina 2 de 2

Jalisco



